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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til 

ændring af inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion eller 

bortfald af alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Oversat. Den grønlandske version er gældende. 

Jeg skal komme med kommenterer til Naalakkersuisuts lovforslag, først. 

Som en indledning ønsker vi at takke Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, 

Arbejdsmarked for forslaget til ændring af Inatsisartuts lov om folkepension, som træder i kraft 

den 1. januar 2024, som vil gøre loven mere overskueligt og præcist. 

I Siumut mener vi, at det at være ældre i Grønland skal være en god oplevelse, og at ældre skal 

have mulighed for at leve et godt og trygt liv. Derfor ser vi Naalakkersuisuts forslag til denne lov 

som et vigtigt skridt fremad, og vi vil fuldt ud understøtte forslaget, for at fremme dette mål. 

I forbindelse med forslaget om ændringer i loven bemærker vi fra Siumut, at den anden 

ægtefælles pension ikke længere vil blive gradvist reduceret baseret på ægtefællens indtægt. I 

stedet vil "samboende" ægtefæller i loven blive berettiget til tillæg. Dette ændrer, at den ikke-

arbejdende ægtefælle, uden økonomisk tab, vil have mulighed for at arbejde mere, hvilket vi i 

Siumut ser som en positiv ændring. 

Forslaget til loven har til formål at forbedre forholdene for ældre fra januar 2024 som en 

konsekvens af tidligere uhensigtsmæssigheder i lovgivningen. Siumut er opmærksom på, at da 

situationen er blevet kendt, så at Naalakkersuisoq har handlet hurtigt ved at informere det 

relevante udvalg og arbejde på en løsning. De, der ikke burde have været negativt påvirket, blev 

nemlig sat i den situation. Vi takker Naalakkersuisoq for deres proaktive handling og bestræbelser 

på at finde en løsning på sagen. 
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Jeg vil nu kommentere forslaget fra Marianne Paviassen fra Inuit Ataqatigiit. 

Vi fra Siumut vil takke forslagsstilleren for forslaget. 

Fra Siumut har vi været stålfast involveret i forbedringerne af vores ældres økonomiske forhold i 

de seneste år. Det er vigtigt for os i Siumut, at vores ældres levevilkår kontinuerligt forbedres, så 

de kan have det bedst mulige liv og sikre deres velfærd. 

I den foregående valgperiode gennemførte vi i Siumut ændringer, der økonomisk forbedrede 

ældres mulighed for at arbejde ud over deres pension. Her gav vi ældre større skattemæssige 

incitamenter til at kunne arbejde ved siden af deres pension (dette kan muligvis beskrives som et 

frikort for ældre). Dermed har vi skabt større muligheder for, at de ældre, som har lyst og evne, 

kan fortsætte med at arbejde.  

Naturligvis er de nuværende globale forhold noget, vi aldrig kunne have forudset, med en krig der 

har påvirket os alle betydeligt, især hvad angår varer og andre nødvendigheder. I lyset af de 

nuværende omstændigheder vil vi fra Siumuts side fortsat være meget engagerede i at finde 

løsninger. 

Fra Siumut forstår vi forslaget fra Inatsisartut-medlem Mariane Paviasen fra Inuit Ataqatigiit. Vi 

opfordrer dog også til, at drøftelserne foregår på en omhyggelig måde fra vores side. Vi mener i 

Siumut, at det er vigtigt at overveje nøje, hvordan samfundsmæssig lighed kan blive alvorligt 

forværret, hvis uligheden ændres for drastisk, ligesom Naalakkersuisoq også har nævnt. Et sådant 

skift kan resultere i betydelige ændringer mellem de velstående og de mindre velstillede. 

Således erklærer vi fra Siumut, at vi er enige i emne nummer 22 og også støtter Naalakkersuisuts 

forslag til ændringer, som fremgår af emne nummer 50. 

Naalakkersuisuts ændringsforslag har følgende ordlyd: 

“ Naalakkersuisut pålægges at beregne konsekvenserne ved forslaget om at fjerne 

indkomstgrænserne for alderspensionister. Beregningerne præsenteres til Inatsisartut senest på 

Inatsisartuts efterårssamling 2024 

Således ønsker vi, at forslaget henvises til Udvalget for Familie og Sundhed for yderligere 

behandling. 

Mala Høy Kúko 

Siumut  


